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     ŚWIATOWY DZIEŃ WODY  2013 - factsheet 
 
 

 Dla większości z nas swobodny dostęp do wody pitnej jest czymś oczywistym. 
Każdego dnia zużywamy olbrzymie jej ilości - gotując, myjąc się, piorąc, zmywając. 
Tymczasem 780 mln ludzi cierpi z powodu braku dostępu do czystej wody pitnej. To 
w przybliżeniu jedna na dziewięć osób, jeśli brać pod uwagę populację całego świata.  

 28 lipca 2010 roku Zgromadzenie Ogólne ONZ przyjęło rezolucję, w której prawo 
do czystej wody oraz sanitariatów zostało uznane za jedno z pods tawowych praw 
człowieka. Uznano, że dostęp do czystej wody i sanitariatów jest konieczny do pełnej 
realizacji innych praw. Polska nie podpisała tego dokumentu. 

 Zgromadzenie Ogólne NZ uznało, że dostępność czystej wody jest jednym z 
największych wyzwań, przed którymi stoi ludzkość, a dostęp do czystej wody jest 
jednym z najważniejszych czynników, decydujących w przyszłości o rozwoju 
społecznym i ekonomicznym krajów. 

 Niedobór wody już teraz dotyczy 40 proc. ludności na świecie. Szacuje się, że do 
2025 roku, 1,8 mld ludzi będzie żyło na terenach z chronicznym deficytem wody, a 
2/3 populacji na świecie mogą być zmuszone do bardzo restrykcyjnego korzystania z 
zasobów wodnych.   

 Każdy dolar zainwestowany w rozwój sektora wodno-sanitarnego zwraca się 
ośmiokrotnie (zaoszczędzony czas może być wykorzystany na pracę/edukację; 
zmniejszają się wydatki na opiekę zdrowotną, wzrasta produktywność ludzi). 

 Polska Akcja Humanitarna przez 20 lat zapewniła dostęp do wody ponad 500 
tysiącom osób, a 1,5 milionowi umożliwiła dostęp do należytych warunków 
sanitarnych. Obecnie PAH pracuje w Sudanie Południowym, Somalii i Autonomii 
Palestyńskiej.  
 

Woda na głowie kobiet 

 Badania przeprowadzone w 45 krajach rozwijających dowiodły, że to kobiety i dzieci 

są odpowiedzialne za przynoszenie wody do domu. 

 Kobiety poświęcają dziennie 200 mln godzin na dostarczaniu wody do gospodarstw 

domowych – stanowi to 25 proc. ich czasu. To cenne godziny, które mogłyby być 

wykorzystane na generowanie dochodów, opiekę nad dziećmi czy też edukację. 

 Noszenie wody znacznie odbija się na zdrowiu kobiet – codziennie pokonują one 

dystans ok. 6 km, dźwigając na głowie 25-litrowy kanister 

Woda o rozwój 

 Brak wody paraliżuje rozwój jednostek i całych społeczności. Potrzeba zdobywania 

wody dyktuje przebieg dnia. Każda rodzina potrzebuje wody do mycia, gotowania i 

do pracy, więc jeśli nie ma jej w pobliżu, trzeba po nią pójść, czasami zajmuje to wiele 

godzin. 
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 Inwestycje w dostęp do czystej wody pitnej oraz w sektor sanitarny przyczyniają się 

znacząco do wzrostu ekonomicznego krajów rozwijających się. 

 Albo idziesz po wodę, albo do szkoły. Przed takim wyborem stają dzieci. I nie muszą 

się długo zastanawiać: bez wody nie mogą żyć, a bez szkoły – tak. Dodatkowo brak 

wody wpływa na zwiększenie ryzyka zakażenia chorobami uniemożliwiającymi 

naukę. Brak edukacji to brak szansy na wyjście z ubóstwa i zabezpieczenie sobie 

dostępu do czystej wody. Każdego roku  z powodu chorób wywołanych brakiem 

wody dzieci opuszczają 443 dni szkolnych. 

     Woda a żywność 

 Według ekspertyz ONZ problem związany ze zmniejszającymi się zasobami wody na 

świecie będzie miał rosnący wpływ na redukcję zasobów żywności. Według obliczeń, 

do 2050 roku na świecie będzie żyło 9 mld ludzi, co oznacza, że zapotrzebowanie 

na żywność wzrośnie nawet o 70 proc.  

 Ograniczony dostęp do wody utrudnia rolnikom produkcję żywności. Kraje Bliskiego 

Wschodu, Azji Południowej i Wschodniej, w których odnotowuje się duży wzrost 

demograficzny, powoli wyczerpują swoje zasoby wodne. Dostęp do wystarczającej 

ilości wody jest szczególnie istotny w przypadku użycia irygacji – szacuje się, że 

system nawadniania pól wykorzystywany jest na 20 proc. uprawianych ziem na 

świecie, a plony z nich zebrane stanowią aż 40 proc. produkowanej żywności w skali 

globalnej. 
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